
DELIBERAZIONE N°   XI /  1013  Seduta del  17/12/2018
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Melania De Nichilo Rizzoli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Bocchieri

Il Dirigente       Brunella Reverberi

L'atto si compone di  8  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ULTERIORI DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA PROGRAMMAZIONE DEL SISTEMA UNITARIO LOMBARDO DI
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO PER L’ANNO SCOLASTICO E FORMATIVO 2018/2019 DI CUI ALLA
D.G.R X/7765 DEL 17 GENNAIO 2018



VISTA  la  l.r.  6  agosto  2007,  n.19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  istruzione  e 
formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 
5 ottobre 2015, n. 30; 

VISTI altresì:
• la l.r. 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”, così come 

modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30;
• il  Programma Operativo  Regionale  FSE  2014  –  2020  di  Regione  Lombardia, 

approvato con Decisione della Commissione C(2014)10098 del 17 dicembre 
2014 e, in particolare, l’Asse II “Inclusione” (azione 9.2.1) e l’Asse III “Istruzione e 
Formazione” (azione 10.1.7, 10.6.1 e 10.6.2);

RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione strategica regionale ed in particolare  il 
Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI  Legislatura, di cui alla D.C.R. n. 
XI/64  del  10  luglio  2018  che  individua,  tra  gli  obiettivi  prioritari  dell’azione  di 
Governo regionale, l’investimento sull’educazione dei  giovani e la creazione di 
sinergie  e  complementarietà  tra  il  sistema educativo  e  le  politiche del  lavoro, 
come  fattori  strategici  di  crescita  e  sviluppo  del  capitale  umano,  nonché  di 
competitività  ed  inclusività  del  sistema  socio-economico  lombardo,  anche 
promuovendo nuovi modelli caratterizzati da una più stretta relazione tra istituzioni 
scolastiche e formative e mondo del lavoro;

RICHIAMATA  la  D.G.R.  n.  X/7765  del  16  gennaio  2018  che,  in  attuazione della 
legge regionale n.  19/2007,  definisce per l’a.f.  2018/2019 un sistema unitario di 
istruzione e formazione professionale che realizza e garantisce:
• nei  primi  due  anni  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione  professionale  di 

secondo ciclo l’assolvimento  dell’obbligo di  istruzione nell’ambito del  diritto 
dovere; 

• lo sviluppo e il  raccordo interno dell’intera filiera dell’istruzione e formazione 
tecnico-professionale di livello secondario e terziario, dai percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale di  secondo ciclo (IeFP),  all’Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore (IFTS) e all’alta formazione tecnica erogata mediante i corsi 
di Istruzione Tecnica Superiore (ITS); 

• il raccordo tra questa filiera e i livelli dell’Istruzione secondaria di secondo ciclo, 
dell’Università,  del  sistema  produttivo  anche  attraverso  la  realizzazione  dei 
percorsi annuali per l’accesso all’esame di Stato; 

• la  strutturazione  di  un  “sistema  duale”,  come  collegamento  organico  e 
continuo  tra  formazione  e  mondo  del  lavoro,  attraverso  forme  di 
progettazione condivisa  con le  imprese e  la  previsione di  un  monte  orario 
minimo obbligatorio da destinare sia ai percorsi in alternanza scuola – lavoro, 

1



sia a quelli in apprendistato per il conseguimento dei diversi titoli (Qualifiche e 
Diploma professionali, Certificazioni IFTS e Diplomi ITS); 

• l’evoluzione dei curricula e delle competenze nella prospettiva occupazionale 
di Industria 4.0;

DATO ATTO  che per l’anno scolastico e formativo 2018/2019 il sistema unitario di 
istruzione, formazione e lavoro di Regione Lombardia di cui alla D.G.R. n X/7765 
del 17 gennaio 2018 è così articolato:
• servizi “Dote Scuola” per il sostegno del diritto allo studio, finalizzati a garantire il 

consolidamento del  sistema scolastico e il  potenziamento delle opportunità 
per le famiglie lombarde, così come descritti nell’Allegato “A”;

• sistema  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP)  così  come  descritto 
nell’Allegato “B”;

• sistema  di  alta  formazione  tecnica,  articolato  in  percorsi  di  Istruzione  e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) e di Istruzione Tecnica Superiore (ITS), così 
come descritti nell’Allegato “C”;

DATO ATTO inoltre che la sopracitata D.G.R. n. 7765/2018:
• ha messo a disposizione euro 6.924.846,00 per il Potenziamento dell’alternanza 

scuola-lavoro  nei  percorsi  regionali  di  formazione  professionale  ed  euro 
10.000.000,00 per la promozione dei percorsi di apprendistato di I livello (art. 43, 
D.Lgs. 81/2015);

• ha subordinato l’effettivo finanziamento delle azioni  di  accompagnamento, 
sviluppo e rafforzamento del sistema duale allo stanziamento delle risorse con 
successivi atti ministeriali e previsto che eventuali residui vengano destinati al  
potenziamento dell’alternanza scuola-lavoro;

PRESO ATTO che con decreto del 31 luglio 2018 n. 10 il Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali ha destinato, nell'ambito delle risorse di cui all'articolo 68, comma 
4, lettera a), della legge 17 maggio 1999, n.  144 e successive modificazioni, euro 
40.329.085,00 a Regione Lombardia finalizzate alle attività di formazione duale e 
all'apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione 
secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore;

DATO ATTO  che con d.d.u.o. n. 12942 del 12/09/2018 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per la realizzazione nell’anno formativo 2018/2019 di un’offerta formativa 
in apprendistato finalizzata all’acquisizione di un titolo di studio, ai sensi dell’art. 43 
del D.Lgs. n. 81/2015 con uno stanziamento complessivo pari a euro 10.000.000,00;

DATO ATTO  che con d.d.s.  n.  14273  del  5/10/2018  è  stato  approvato  l’Avviso 

2



pubblico per il potenziamento dell’alternanza scuola lavoro nell’offerta formativa 
dei percorsi di IeFP - a.f. 2018/2019;

CONSIDERATO che:
• il sistema di formazione professionale e di formazione terziaria non universitaria 

risulta  fortemente  dinamico  ed  in  espansione  con  percorsi  triennali  e  di 
diploma  professionale  sempre  di  più  interconnessi  in  una  logica  di  filiera 
professionalizzante, attraverso anche l’utilizzo dei contratti di apprendistato ai 
sensi degli artt. 43 e 45 del decreto legislativo n. 81/2015 nonché attraverso le 
esperienze di alternanza scuola lavoro;

• si  rende  necessario  intervenire  su  tale  sistema  introducendo  elementi  di 
semplificazione  amministrativa  e  procedurale  in  relazione  agli  interventi 
formativi  e  rendendo  più  efficace  la  programmazione  e  i  conseguenti 
meccanismi di assegnazione delle risorse;

VALUTATO  di  mettere  a  disposizione  per  l'attuazione  del  sistema  unitario  di 
istruzione, formazione e lavoro,  ulteriori euro 10.250.000,00 che trovano copertura, 
ai sensi dell’art. 59, comma 8 della l.r. 34/78, negli stanziamenti iscritti  al titolo 1, 
missione 4, programma 02 ai capitoli 11545 per euro 3.000.000,00 – 11546 per euro 
50.000,00 – 11547 per euro 6.950.000,00 e 11552 per euro 250.000,00 per l’esercizio 
finanziario 2019;

RITENUTO pertanto  opportuno  sostenere  ulteriormente  il  sistema  unitario  di 
istruzione  e  formazione  professionale  introducendo  nell’Allegato  B  -  Sistema di  
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP)della D.G.R. n X/7765 del 17 gennaio 
2018 le seguenti modifiche e integrazioni:
• con riferimento alla misura “Potenziamento dell’alternanza scuola-lavoro nei 

percorsi regionali di formazione professionale”, per gli operatori che nell’anno 
formativo 2018/2019 hanno presentato un’offerta formativa a finanziamento 
pubblico  di  cui  al  decreto  19/12/2017,  n.  16460,  è  eliminata  la  previsione 
relativa alla necessità di assicurare esperienze di alternanza per un monte ore 
pari al 50% della durata oraria ordinamentale, essendo sufficiente assicurare 
400 ore di alternanza nell’annualità di riferimento;

• lo  stanziamento  per  gli  interventi  di  potenziamento  dell’alternanza  scuola 
lavoro nei percorsi regionali di formazione professionale e per gli interventi per il 
contrasto alla dispersione scolastica e formativa è cosi riformulato a seguito 
dell’approvazione del succitato decreto del 31 luglio 2018 n. 10 il Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali:

- Prima tranche: € 6.924.846,00

3



- Seconda tranche: € 10.000.000,00; 

• il budget operatore per gli interventi di potenziamento dell’alternanza scuola 
lavoro nei percorsi regionali di formazione professionale e per gli interventi per il 
contrasto alla dispersione scolastica e formativa è cosi assegnato:

Prima tranche 
Alle istituzioni formative che hanno presentato un’offerta formativa di I e/o IV 
anno  (decreto  19/12/2017,  n.  16460),  ovvero  che  nell'anno  formativo 
2018/2019 hanno delle prosecuzioni di corsi in diritto dovere, è assegnato un 
budget calcolato come segue: 

- una quota fissa di € 30.000,00; 
- una quota calcolata in proporzione al numero degli iscritti  a un’offerta 

formativa  di  diritto-dovere  di  istruzione  e  formazione  alla  data  del  5 
dicembre 2017, moltiplicato per il valore della dote delle relative fasce. 

Sono  esclusi  dal  riparto  gli  operatori  che,  pur  avendo  un'offerta  formativa 
approvata  per  a.f.  18/19  o  delle  prosecuzioni,  non  hanno  avviato  corsi  nella 
medesima annualità;

Seconda tranche 
Per le istituzioni formative che hanno presentato un’offerta formativa di I e/o IV 
anno  (decreto  19/12/2017,  n.  16460),  ovvero  che  nell'anno  formativo 
2018/2019 hanno delle prosecuzioni  di  corsi  in diritto dovere, è prevista una 
ripartizione  della  seconda  tranche  in  base  alle  dichiarazioni  di  attività 
presentate  entro  i  termini  definiti  nell’avviso  approvato  con  decreto  n. 
14273/2018.
L’importo di tale riparto comprenderà anche le eventuali risorse attribuite in 
fase di prima tranche e non richieste nei termini sopra indicati.
Nel caso in cui lo stanziamento complessivo non garantisca la copertura delle 
dichiarazioni di attività, previa verifica degli iscritti, verranno applicati i seguenti 
coefficienti per il calcolo del budget: 

- coefficiente 10 per le doti duale “percorso completo (4.000/4.300/4.600),
disabilità e dispersione”

- coefficiente 7 per le doti duale “allargamento alternanza”
- coefficiente 5 per i progetti di “esperienza all'estero”.
In  ogni  caso  è  garantita  l'assegnazione  della  prima  tranche  se  le
dichiarazioni di attività sono di importo pari o superiore alla stessa.
Il budget complessivo assegnato (prima e seconda tranche) non può essere 
superiore a quanto richiesto con le dichiarazioni di attività;

4



RILEVATO che:
• per garantire l’attuazione e il consolidamento del sistema unitario di istruzione, 

formazione e lavoro si  rende necessaria un’implementazione dell’operatività 
dei sistemi informativi dedicati;

• il sopra citato decreto n. 10 del 31 luglio 2018 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche  Sociali  prevede  la  possibilità  di  destinare  fino  al  10%  delle  risorse 
ripartite ad azioni di sistema;

RITENUTO, quindi, di destinare euro 250.000,00 per la piena implementazione ed 
operatività dei sistemi informativi; 

RITENUTO,  infine,  di  demandare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione 
Generale Istruzione, Formazione e Lavoro l’attuazione della presente deliberazione 
nei limiti degli stanziamenti finanziari previsti dal presente provvedimento, nonché 
di  eventuali  ulteriori  risorse  che  potrebbero  essere  rese  disponibili  nel  bilancio 
regionale sulla base del fabbisogno registrato;

All’unanimità dei voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

1) sostenere  ulteriormente  il  sistema  unitario  di  istruzione  e  formazione 
professionale introducendo nell’Allegato B - Sistema di Istruzione e Formazione 
Professionale  (IeFP)della  D.G.R.  n  X/7765  del  17  gennaio  2018  le  seguenti 
modifiche e integrazioni:
• con riferimento alla misura “Potenziamento dell’alternanza scuola-lavoro nei 

percorsi  regionali  di  formazione  professionale”,  per  gli  operatori  che 
nell’anno  formativo  2018/2019  hanno  presentato  un’offerta  formativa  a 
finanziamento pubblico di cui al decreto 19/12/2017, n. 16460, è eliminata la 
previsione relativa alla necessità di assicurare esperienze di alternanza per 
un  monte  ore  pari  al  50%  della  durata  oraria  ordinamentale,  essendo 
sufficiente assicurare 400 ore di alternanza nell’annualità di riferimento;”

• lo stanziamento per gli  interventi  di  potenziamento dell’alternanza scuola 
lavoro nei percorsi regionali di formazione professionale e per gli interventi 
per il contrasto alla dispersione scolastica e formativa è cosi riformulato a 
seguito dell’approvazione del succitato decreto del 31 luglio 2018 n. 10 il 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali:

- Prima tranche: € 6.924.846,00
- Seconda tranche: € 10.000.000,00; 

5



• il  budget  operatore  per  gli  interventi  di  potenziamento  dell’alternanza 
scuola  lavoro  nei  percorsi  regionali  di  formazione  professionale  e  per  gli 
interventi  per  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica  e  formativa  è  cosi 
assegnato:

Prima tranche 
Alle istituzioni formative che hanno presentato un’offerta formativa di I e/o 
IV  anno  (decreto  19/12/2017,  n.  16460),  ovvero  che  nell'anno  formativo 
2018/2019 hanno delle prosecuzioni di corsi in diritto dovere, è assegnato un 
budget calcolato come segue: 
- una quota fissa di € 30.000,00; 
- una quota calcolata in proporzione al numero degli iscritti a un’offerta  

formativa  di  diritto-dovere  di  istruzione  e  formazione  alla  data  del  5 
dicembre 2017, moltiplicato per il valore della dote delle relative fasce. 
Sono esclusi  dal riparto gli operatori  che, pur avendo un'offerta formativa 
approvata per a.f. 18/19 o delle prosecuzioni, non hanno avviato corsi nella 
medesima annualità. 

Seconda tranche 
Per le istituzioni formative che hanno presentato un’offerta formativa di I e/o 
IV  anno  (decreto  19/12/2017,  n.  16460),  ovvero  che  nell'anno  formativo 
2018/2019 hanno delle prosecuzioni di corsi in diritto dovere, è prevista una 
ripartizione della seconda tranche in base alle dichiarazioni di attività  da 
presentare  entro  i  termini  definiti  nell’avviso  approvato  con  decreto  n. 
14273/2018.
L’importo di tale riparto comprenderà anche le eventuali risorse attribuite in 
fase di prima tranche e non richieste nei termini sopra indicati.
Nel  caso in cui  lo stanziamento complessivo non garantisca la copertura 
delle dichiarazioni di attività, previa verifica degli iscritti, verranno applicati i 
seguenti coefficienti per il calcolo del budget: 
- coefficiente 10 per le doti duale “percorso completo (4.000/4.300/4.600), 

disabilità e dispersione”
- coefficiente 7 per le doti duale “allargamento alternanza”
- coefficiente 5 per i progetti di “esperienza all'estero”;
In  ogni  caso  è  garantita  l'assegnazione  della  prima  tranche  se  le 
dichiarazioni di attività sono di importo pari o superiore alla stessa.
Il budget complessivo assegnato (prima e seconda tranche) non può essere 
superiore a quanto richiesto con le dichiarazioni di attività.

2) di  confermare tutte  le  restanti  disposizioni  contenute  nella  D.G.R.  7765/2018 

6



relative ai requisiti dei destinatari e alle caratteristiche dell’offerta formativa;

3) di  mettere  a  disposizione  per  l'attuazione  del  sistema unitario  di  istruzione,  
formazione e lavoro, ulteriori euro 10.250.000,00 di cui:

• euro 10.000.000,00 destinati al potenziamento dell’alternanza scuola lavoro 
e al  contrasto alla dispersione formativa, che trovano copertura,  ai sensi 
dell’art.  59,  comma 8 della l.r.  34/78,  negli  stanziamenti  iscritti  al  titolo 1, 
missione 4, programma 02 ai capitoli 11545 per euro 3.000.000,00 –   11546 
per euro 50.000,00, - 11547 per euro 6.950.000,00 per l’esercizio finanziario 
2019;

• euro 250.000,00  per  la piena implementazione ed operatività  dei  sistemi 
informativi, che trovano copertura ai sensi dell’art.  59, comma 8 della l.r. 
34/78,  negli  stanziamenti  iscritti  al  titolo  1,  missione 4,  programma 02 sul 
capitolo 11552 per l’esercizio finanziario 2019;

4) di demandare a successivi provvedimenti della Direzione Generale Istruzione, 
Formazione e Lavoro l’attuazione della presente deliberazione nei limiti  degli 
stanziamenti finanziari previsti dal presente provvedimento, nonché di eventuali 
ulteriori risorse che potrebbero essere rese disponibili nel bilancio regionale sulla 
base del fabbisogno registrato;

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia e sul sito web www. regione.lombardia.it, nonché ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, così come gli atti conseguenti.

     IL SEGRETARIO
FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.lavoro.regione.lombardia.it/

